
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

COPIA 
 

COMUNE DI NOSATE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n.  87 del 28/07/2023 
 
 
OGGETTO:  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.2, "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI (APRILE 2022)" 
- DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPLICATIVI GESTIONALI IN AMBIENTE CLOUD SAAS E SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E SUPPORTO TECNICO PERIODO 2024 – 2027  AI SENSI 
DELL'ART. 1, C. 2 LETT A) DEL DL 76/2020, COME MODIFICATO DAL DL 77/2021, 
CONVERTITO NELLA L. 108/2021. 
CUP: H41C22001010006 – CIG 99803751FF 
 
 
                    
L’anno duemilaventitre  il giorno ventotto  del mese di luglio   
 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  
 

 
VISTO  il vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
 
PREMESSO che con deliberazione n. 16 del 7.10.2022 il Consiglio Comunale ha approvato la 
convenzione per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di 
Bernate Ticino (Ente Capofila)  Ranco e Nosate, sottoscritta digitalmente dai Sindaci dei tre 
Comuni in data  13.10.2022;   
 
CONSIDERATO che la Prefettura U.T.G. di Milano – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 
Sezione Regionale Lombardia  con provvedimento n. 202 del 31.10.2022 ha disposto 
l’assegnazione della D.ssa Debora Foderà alla segreteria convenzionata tra i suddetti Enti; 
 
VISTO il decreto del  Sindaco  del  Comune  di  Bernate  Ticino, in qualità di Comune Capofila,   
prot. n. 7110 del 02.11.2022,  con cui è stata nominata la Dott.ssa Debora Foderà, ID. 9661, 
Segretario titolare della sede convenzionata tra i Comuni di Bernate Ticino, Ranco e Nosate, 
fissando nel giorno 02.11.2022 la data di assunzione in servizio; 
 
VISTO  il  decreto  sindacale prot. n.  4118  in  data 02.11.2022,  con  cui  sono  state  conferite al  
Segretario Comunale Dott.ssa Debora Foderà, le funzioni di Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Finanziaria e dell’Area Tecnica, nelle more del reperimento di idonee figure 
professionali e comunque sino alla scadenza della titolarità della sede di segreteria convenzionata 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 05.04.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023/2025, unitamente alla Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) Semplificato 2023/2025; 
 
DATO ATTO CHE in data 26/04/2022 è stato pubblicato, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – PNRR -, l’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le P.A. locali Aprile 
2022 - Comuni”, con scadenza presentazione istanze in data 22/07/2022, con il quale le Pubbliche 
Amministrazioni possono presentare richieste di finanziamento, per la migrazione verso ambienti 
cloud delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’Amministrazione, comprensivo delle attività di 
assessment (valutazione), pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 
migrazione e formazione del personale, relativamente ai Centri Elaborazione Dati – CED; 
 
DATO ATTO CHE il suddetto avviso presenta quali obiettivi (target) europei i seguenti: 
 

- M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: Notifica dell'aggiudicazione di (tutti) i bandi 
pubblici per ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, scuole, enti sanitari 
locali) per la raccolta e la valutazione dei piani di migrazione. La pubblicazione di tre bandi 
mirati consentirà al Ministero dell'Innovazione Tecnologica e della Transizione Digitale di 
valutare le esigenze specifiche di ciascun tipo di amministrazione pubblica interessata. 
Aggiudicazione degli appalti (ossia pubblicazione dell'elenco delle PA ammesse a ricevere 
finanziamenti) relativi a tre bandi di gara pubblici, rispettivamente, per i comuni, le scuole e 
le aziende sanitarie locali, al fine di raccogliere e valutare i piani di migrazione, in 
conformità agli orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno 
significativo" (2021/C58/01) mediante l'uso di un elenco di esclusione e il requisito di 
conformità alla pertinente normativa ambientale dell'UE e nazionale”; 

- M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: La migrazione di (numero) 4.083 
pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la 
verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun 
piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

- M1C1-147, da conseguirsi entro giugno 2026: La migrazione di (numero) 12.464 pubbliche 
amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la verifica di 
tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di 
migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 
Considerato che, per partecipare al suddetto Avviso, in particolare, i soggetti attuatori devono: 

- presentare un progetto coerente con i suddetti target e milestone previsti dal suddetto 
avviso; 

- garantire l’adozione di adeguate misure per garantire il rispetto del principio di sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 
Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia 
di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 
restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, nonché il rispetto del divieto 
del doppio finanziamento di cui all’art. 9 del medesimo regolamento; 

- garantire il possesso della capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia 
circa la realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto dei principi 
(milestone) e degli obiettivi (target) di cui all’art. 1 del suddetto Avviso; 

- completare il processo di classificazione dei dati e registrazione in base a quanto previsto 
negli artt. 3 e 5 del Regolamento AGID di cui alla Determinazione AGID n. 628/2021; 

- rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH). 
 

RILEVATO CHE il Comune di Nosate ha presentato domanda in data 28/06/2022 – istanza n. 
33106 a valore sull’avviso AVVISO PNRR DIGITALE MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI - APRILE 2022" 
CUP H41C22001010006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DATO ATTO CHE il Decreto n. 85 - 4/2022 – PNRR - 2023 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la Transizione Digitale – notificato a mezzo PEC il 08 marzo 2023 - con 
cui il Comune di Nosate è stato ammesso al finanziamento del progetto presentato per un importo 
pari ad € 19.752,00, finanziamento accertato con Determinazione dell’Area Amministrativa-
Finanziaria n. 69 del 12/06/2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- al fine di avviare la progettualità relativa all’abilitazione al cloud è stata richiesto preventivo per: 
A) la Fornitura servizio cloud saas NUVOLA web del sistema informatico comunale con 
piattaforma NUVOLA web integrata con lo sportello online del cittadino per i servizi indicati nel 
foglio patti e condizioni e per ulteriori servizi olimpo scrivania digitale e CPU e supporto chiusura 
CE2023 
B) l’Attività di impianto del nuovo sistema 
- migrazione dati da attuale sistema 
- installazione ambiente 
- assistenza all’avviamento 
C) il Supporto formativo al personale dei servizi 
D) il Servizio cloud, manutenzione ed assistenza software applicativi primo anno 
E) la Manutenzione e assistenza software applicativi secondo, terzo e quarto anno 
- si è proceduto con trattativa diretta MEPA n.  3674640 del 26/07/2023 con la Società Siscom 
S.p.A. con sede con sede a Cervere (CN), in Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040, la quale si è 
dichiarata disponibile per un importo pari a € 26.400,00 oltre IVA all’esecuzione del progetto, sulla 
base dell’allegato “foglio patti e condizioni per la fornitura di applicativi gestionali in ambiente cloud 
saas e servizio di manutenzione e supporto tecnico periodo 2024 – 2027” allegato al presente atto, 
per la migrazione in cloud dei seguenti servizi:  
 

1. Demografici – Anagrafe 

2. Demografici – Stato civile 

3. Demografici – Elettorale 

4. Contabilità e ragioneria 

5. Economato 

6. Tributi maggiori 

7. Tributi minori 

8. Canoni 

9. Gestione economica 
 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare il progetto PNRR di fornitura di applicativi gestionali in 
ambiente cloud saas e servizio di manutenzione e supporto tecnico periodo 2024 – 2027 a valere 
sull’avviso del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 - Componente 1 -
Investimento 1.2, "Abilitazione al Cloud per le PA Locali (Aprile 2022)" alla società Siscom S.p.A. 
con sede con sede a Cervere (CN), in Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040  per un importo pari a    
€  26.400,00 oltre IVA e pertanto complessivamente per € 32.208,00 cosi definito: 
€ 11.400,00 oltre IVA per il progetto 
€  5.000 oltre IVA per i successivi canoni a partire dall’anno di attivazione del cloud e fino al 2027; 
 
DATO ATTO CHE Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Debora Foderà, 
Responsabile dell’Area nonché Responsabile della Transizione Digitale dell’Ente: 
 
PRESO ATTO CHE il CIG e il CUP della procedura sono i seguenti:  
CIG 99803751FF              
CUP H41C22001010006 
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- il Regolamento (UE) 2020/2094; il Regolamento (UE) 2021/241; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota del 14 luglio 2021;  

- il D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108;  
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 

2021, n. 113; 
- il DPCM del 15 settembre 2021;  
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021; l’articolo 17 

Regolamento (UE) 2020/852;  
- il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;  
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76;  
- il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 
- lo Statuto Comunale;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del DL 76/2020, come modificato dal DL 

77/2021, convertito nella L. n. 108/2021, il progetto PNRR di fornitura di applicativi 
gestionali in ambiente cloud saas e servizio di manutenzione e supporto tecnico periodo 
2024 – 2027 a valere sull’avviso del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 
- Componente 1 -Investimento 1.2, "Abilitazione al Cloud per le PA Locali (Aprile 2022)" 
alla società Siscom S.p.A. con sede con sede a Cervere (CN), in Via Adua n. 4, P.IVA 
01778000040  per un importo pari ad €  26.400,00 oltre IVA e pertanto complessivamente 
per € 32.208,00, come da offerta allegata; 

2) Di impegnare la somma di: 
 € 19.752,00 a favore della Società Siscom Spa, al cap. 250.999.1- imp. n.85/2023– 
finanziato con fondi PNRR Digitale – capitolo “progetti PNRR Digitalizzazione” del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 esercizio 2023; 
€ 256,00 a favore della Società Siscom Spa, al cap. 470.104.1 - imp. n. 172/2024– 
finanziato con fondi PNRR Digitale – capitolo “ASSISTENZA sistemistica” del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 – esercizio 2024; 

3) Di dare atto che gli importi relativi ai canoni di manutenzione e assistenza per gli esercizi 
non gestiti (2026 e 2027) saranno oggetto di separato atto e relativi impegni di spesa; 

4) Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Debora 
Foderà, Responsabile dell’Area nonché Responsabile della Transizione Digitale dell’Ente e 
che la procedura riporta i seguenti CIG e CUP: 
CIG 99803751FF   
CUP H41C22001010006; 

5) Di dare atto inoltre che la stipula del contratto inerente l’affidamento avverrà mediante 
sottoscrizione digitale dell’ordine generato nella piattaforma di acquistinretePA e 
accettazione del fornitore e successivamente verrà formalizzato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere anche tramite posta 
elettronica certificata; 

6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (convertito 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7) Di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla 
legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

8) Di dare atto infine dell’assenza di conflitto di interessi in capo al responsabile di Area 
firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7.08.1990 n. 241, nonché 
degli artt. 6 e 7 del DPR 16.04.2013 n. 62; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

9) Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione di Amministrazione 
trasparente. 

                      IL RESPONSABILE D’AREA  
             F.to: D.ssa Debora Foderà  
        
 
 
 
 
Art. 147 bis –  comma 1  –  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
Parere e visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della suddetta spesa come 
segue:  
 
€  19.752,00 Capitolo 250.999.1 – Missione 01- Programma 08 – Titolo 1- Macroaggregato 
103 Impegno  n. 85 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 - esercizio 2023.  
€ 256,00  Capitolo. 470.104.1 – Missione 01- Programma 02 – Titolo 1- Macroaggregato 103 
Impegno  n. 172/2024 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 - esercizio 2024. 
 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA
 AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

                F.to: D.ssa Debora Foderà  
 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online dalla data odierna per quindici 
giorni consecutivi 
 
 
Nosate li, 28/10/2024 
 
        
  

       IL SEGRETARIO COMUNALE        
              F.to: D.ssa Debora Foderà   


